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lVdy bylo město založeno, nen  známo, ale na za
čátku XI. stol. jmenuje se tu Heřman z Ralska (1054),
jenž tu založil cisterciácký klášter r, 1144 nebo 1145,
hojně nadaný. Město vyrostlo z původn  rybářské
osady Rybitv  « farn m kostelem, rozkládaj c m se v ny
nějš  dolen  části města. Později začalo se stavěti na
vyvýšené planině a po splynut  obou těchto část
vzniklo původn  město Hradiště. Jako město připo
m ná se Hradiště r. 1556 a r. 1557 seděl tu Jindřich
Žibřid z Vélechová.

J. V. Šimák v d le „Dějinné paměti okresů mnicho
vohradištského" na str. 184 p še: Hradiště dostalo se
Žibřidovi. Př slušelo k němu: město Hradiště s Rybi
tv m, se všm př slušenstv m, průhony, obceüü, lidmi
osedlými i zběhlými, sirotky i ;vdovami, platy i dů
chody peněžitými, šenkovn mi, kurmi, vejci, ospy
obiln mi, robotami, kopaninami, podac m kosteln m
v Rybitv , varným, tržným, jarmarečným, platem
z krámů masných, z v na, od Židů i s vůl  všelijakou.
M stopis města Mn. Hr. okolo r. 1600: V kopci pod
kostelem, mezi hradbami trvala. 1 chalupa, nyn  zbo
řená (č. 63 a 72), 1 pod skalkou při úvoze (č. 229) a
2 ve svahu (kde dnes č. 64—71), vpravo při cestě ke
strouze 3 chalupy (č. 227—230, 225, 226, 222—223)
a veliký dvůr se sladovnou a při svažité cestě k lázni
vlevo va dvorce (z nich jeden, tuš m, potom židovský
VI a V á 56). (Šimák, n. str. 225.) Židé pod ochranou
pánů r. 1557„ přebývali jen tři, plat ce za' to po IV2
kopě panskému důchodu. Adam, syn Jindřicha Žibřida
z Velechova, jenž zemřel r, 1576, odkázal Hradiště
manželce Krescencii, provdané  později za Krištofa
Budovce. Synovec Vád. z Budova1) zdědil r., 1602
Hradiště. (Šimák, n. str.227,) •: •  ' ' .'

Václavem Budovcem z ÍSudova dostalo zbož  pána
dobrotivého. Vyprosil městu privilej na 4 výročni
trhy, zlepšil právo dědické, vzdal «e platů ž trhů a
jarmarků i cla ve prospěch obee, dal 33 měš anům
právo várečné a připojil ke Hradišti Klášter. '

V té době dařilo se v Hradišti živnostem znamenitě,
zvláště cechu řeznickému, kde počet mistrů vzrostl
na 17 i utvrdil se znovu pořádkem a roku 1602, dine
3Q^_července,  vyprosili si od vrchnosti artikuly, äby'se
jimT^ř dili. V nichž jest učiněna prvn  obš rná zm nka
o Židech ve městě. Jeden artikul jest celý věnován
Židům a zn  takto: Židé, kteř ž by se zde v Hradišti
a kdekoliv na gruntech mých zdržovali, poněvadž ti
k veliké překážce a škodě témuž řemeslu řeznickému
jsou, dobytek, všelijaký, bij , jej pokoutně zde i po
vesnic ch prodávaj , protož aby oni Židé nyn  i potom
nižádným vymyšleným způsobem žádného dobytka
nebili; a pokudž by se i potom toho dopustili, budou
moci řezn ci a mistři jim takové maso pobrati, toli
krát, kolikrát toho by se dopustili, je do špitálu a do
školy, též do šatlavy vězňům dáti. Pakliže by chtěli

Židé maso m ti, budou moci sobě od řezn ků koupiti
a zařezati bu  skopového, telec ho i hověz ho do
bytka ' ) :

Po stět  Václ. Budovce z Budova byl statek jeho za
brán od královské komory a prodán r. 1622 Albrechtu
z Waldštýna. Od doby té žili Židé v Hradišti klidně.
Kdy bylo nař zeno, aby si Židé zř dili zvláštn  obec,
volili své starš , kteř  vyb rali dávky a své př slušn ky
vedli v řádné patrnosti, nen  přesně známo. Matrika
zemřelých a narozených jest vedena od roku 1788 až
po naše časy. Židé měli zde své „ghetto" v dolen
části města v nynějš  ulici Havl čkově. Domy této ži
dovské čtvrti označeny byly druhdy ř mskýini č sli
cemi 1, n , n i , iv, y, VI / I , VI / 2 , vil, vr t i , : ix, x,
XI. Ghetto bylo uzav ráno každý večer dle dochované
tradice „ řetězem".
Ž. 0. byla od městské obce hradiš ské úplně ne

závislou i zř dila si vlastn  soukromou školu s vyuč.
jazykem německým (pare. 309/ 1, čp. 58), synagogu
(pare. č. 309/ 1, čp. 311) a vlastn  .hřbitov, který se
prost rá od města na západ\ '';nk V výsplce.'??kálé' nad
řekou Jizerou a měl býti v roce 1710; založen 3)r„

V matrice zemřelých z r. 1787 na tituln  desce
uvnitř jest vlepen list s následuj c m zněn m: Wir
Endesgefertigten Vorsteher der hierortigeii.jüdischen
Beerdigungsbrüderschaft bezeugen hiemit laut Sterbe
buch folio 73 zur Steuer der Wahrheit öffentlich, dass
Salamon Pick aus Dobroyan? Herrschaft '•  Krzinetz
Bunzlauer Kreises im Jahr 1792, schreibe Eintausend
siebenhundert neunzig und zwey gestorben und hier
orts beerdigt worden. Münchengrätz, den 25. Septem
ber 1837 4 ) . ; ^ . : ;•

Podepsáni: Josef K o m p e r t, Beerdigungsbrüder
schaf ts Vorsteher. B. Wolf I s e r s t e i n .

Jak vidno z výše citovaného záznamu v knize ze
mřelých z té doby (1788—1823), byli sem pohřb váni
Židé "zdaleka, mimo okres mnichovohradiš ský též
z Mimoně, Dolen ho Bousova, Rož alovic u Jič na,
Domousnic a P řeper u Turnova.

Stavba synagogy spadá tušm asi do té samé doby
konce 18. stol., poněvadž v knize „Buch übet sämtli
che Sitzplätze in der Synagoge zu Münchengrätz" se
připom ná, že zaplatil z m sta Samuel Kantor dne
26. srpna 1799 13 zlatých 51 kr. Soukromá škola židov
ská založena byla počátkem stolet  devatenáctého.
Obec, která nesla název Israelitische Kultusgemeinde
in Münchengrätz (Náboženská obec židovská v Mnich.
Hradišti), ř dil starš  obce (starosta), který měl k ruce
obec. p saře, pokladn ka, kantora (rab na), košeráka,
sluhu a kosteln ka. Košerák měl právo porážeti ritu
elně dobytek a maso z něho rozprodávati mezi své
souvěrce.

Jedn m z nejdůležitějš ch oborů obec. hospodářstv
byla humánn  a charitativn  péče o chudé Židy, která
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byla horlivě vyv jena v následuj c ch spolc ch: Spolek
pro podporován  chudých a nemocných Židů, zal.
v r. 1809.

Spolek pohřebn , který byl také majitelem pohřeb,
vozu, žid. krejcarový «polek, Spolek židovských pan ,
spolek „Bikkur Cholim", který existoval do r. 1888
a byl přeměněn v r. 1889 na dobročinný spolek Kran
ken  und Nächstenliebe Verein in M.

V r o c e 18 2 2, dne 15. března, narodil se v M. H .
Leopold Kompert, syn Josefa Kom perta5) , obchod
n ka, a Zuzany, roz. Kinstlerové, dcery školn ho sluhy.
Byl německo židovským spisovatelem. Studoval na
pražské universitě a jako vychovatel v rodině Andras
syho v Pešti účastnil se politického a novinářského
ruchu v letech 1848—1852. Později se vrátil do> V dně,
kdež se oddal spisovatelstv . Sebrané jeho spisy vyšly
v 8 svazc ch v Berl ně a v Lipsku. Jsou čerpány ze
jména z uzavřeného života židovského, jejž dovedl
mistrně charakterisovati; vždy  se narodil sám
v ghettu mnichovohradiš ském8). Podle poznámky
v knize Mannschaftsbuch der Stadt Münchengrätz
z r. 1837 obdržel r. 1861 dle výn. v deň. magistrátu
č. 474 ze dne 9. března domovské př slušenstv . Ze
mřel tam v r. 1886.

V r. 1 8 3 7 bydlelo v H radišti 177 Židů  7 ) . P řipojuj!
seznam, dle kterého je vidno, jakými živnostmi se
hradiš št  Židé zabývali: 2 obchodn ci železem, 1 dok
tor medic., 2 krejč , 1 tkadlec, 2 továrn ci (Karton
fabrikant) (tiskárna látek — kartonka) a byli to Sig
mund H ahn, naroz. 1790 a Moritz Mauer, naroz.
1799), dá le 1 cukrář, 1 lékárn k (Pharm. Mag.), 1 kar
tonážn k (Schachtelmacher), 1 knihař, 2 zlatn ci (Fal
kenau), z nichž pocház  majitelé velkozávodu se zla
tem a brilanty, Bratři Falkenau, Praha, Revolučn  tř.,
dále 1 obchod střižn m zbož m a 1 učitel (Privat Schul
lehrer) Samuel Donebaum.

Seznam jest však neúplný, nebo  u mnohých Židů
nen  uvedeno povolán , jsou zapsáni pouze jmény.
V obecn m chudobinci židovském, čp. XI (Gemeinde
spital), bydlila rodina Žida Markuse Winternitze se
4 dětmi.

V roce 1847 dne 5. dubna na poděkován  země
pánu, že jej zvláštn ch židov. dan  zprostil a t m izrae
lity stejných práv občanských oučastny učinil, konána
byla jako ve všech jinýeh městech mocnářstv  ra
kousko uherského i zde v Mnichově H radišti slavnost
d kučiněn . Slavnost konána byla v synagoze a cele
broval j  m stn  rab n doktor Marek Melis a kantor
J. Rosenthal, posledn  výtečný bohapěvec s nádher
ným, dle pravidel hudebn ch dobře uzpůsobeným,
cituplným, srdce doj maj c m hlasem. Slavnost byla
zdařilá a zúčastnili se j  izraeité z města i z okol ,
jakož i mnoho př slušn ků jiných náboženstv .

Dle sč tán  lidu, provedeného v r. 1848 v květnu,
mělo město Mnich. H radiště 4074 obyvatel (v r. 1930
— 3990), z toho bylo Židů 135.

V r. 1852 zal. byla Ephraimem K o m p e r t e m
továrna na obuv (rukod lna). Výrobky této rukod lny
vyvážely se až do Švédska, Ruska, Německa a Elsaska.
Majiteli továrny stali se později synové F rantišek a
Edmund. Továrna svými dobrými výrobky z skala si
světového jména, trvá až dosud a po převrate byla
přeměněna na akc. s pol. Jej m ředitelem jest pan
V tězslav G 1 a s s e r.

V letech padesátých i šedesátých existovala také
továrna na koberce (rukod lna) a chemická továrna,
které obě patřily J. P o l á č k o v i . Prvně jmenovaná
zas lala své výrobky rukod lné hlavně do U her, Ruska
a Polska, později zanikla. Továrna druhá trvá až na
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naše časy a byla po převrate přenesena do Prahy
VII I . Majiteli byli Hugo P o l á č e k a Jindřich
B r i 11 ; byli dobrodinci chudých zdejš ho města. Da
rovali sirotkům po legionář ch v M. H . 20.000 Kč.
R. 1928 pro chudé d tky opět 10.000 Kč a mimo toho
každoročně velké př spěvky mnohým  m stn m spol
kům. Jindřich Brill zemřel v r. 1921. Hugo Poláček
zemřel v r. 1931 v Praze Libni, byv upř mně želen
všemi občany celého města. Na počest jeho vynikaj c
lidumilné činnosti byla ještě za jeho života m stn m
okrašlovac m spolkem, jehož byl zesnulý zasloužilým
členem, pojmenována cesta v m stn m parku v sadech
Legi  (lidově na Židovské stráni) cestou Poláčkovou.

Julius Nettl

Do konce r. 1876 nemá o ž. v M. H. žádných
záznamů o činnosti v obci, až teprve dne 4. února
r. 1877 jest učiněn prvn  záznam do nově založené
knihy protokoln , který pojednává o Vykonané volbě
starosty a obecn ch funkcionářů. Volby byly tehdy
provedeny za př tomnosti . volebn ho komisaře J.
Auera, úředn ka c. k. okresn ho hejtmanstv . Zvoleni
byli: Marcus F ürth, st. o., Jindřich Faltin, pokl., Jonas
H ahn a Adalbert Fanta, členy výboru. Odi výše jmeno
vaného roku až do r. 1892 jsou v obec. protokole za
pisovány záležitosti finančn , školn , hospodářské,
náboženské, spolkové a hřbitovn .

Každého roku konána byla mimo schůz  obvyklých
jedna schůze generáln . Pokud mi bylo lze zjistiti,
byli s t a r o s t y n á b o ž e n s k é o b c e ž i d o v s k é
n á s l e d u j c  p á n o v é :

Marcus F ii r t h v letech 1877—1888, Jonas H a h n
1888—1891, F rant. K o m p e r t 1891—1904, Bernard
L e d e r e r 1904—1910, Gustav S t r o s s z Bělé pod
Bezdězem 1910—1913, Jindřich B r i l l , Adolf
B o n d y 1913—1918. Po převrate: Albert Á b e l e s ,
Zikmund D e u t s c h , Moric L a m m , ředitel v Bělé
p. Bezdězem. Posledn  zastává funkci starosty dosud.
Matrikářem obce jest p. Julius N e t t l , pokladn kem
a m stostarostou p. Karel S t r a k a .

Rab ni a kan toři:
V r. 1837 Abraham G r ü n f e 1 d, rab n, nar. r. 1800

v Kol ně, v r. 1837 Josef W i r z b u r g , uč. pomocn k
(Schulgehilfe), nar. r. 1819 v Kol ně, v r. 1847 D r.
Marcus M e l i s , nar. r. 1811 v Praze (rab n), v r. 1847
Joachim R o s e n t h a l , uč. pomocn k (Schulgehilfe),
nar. r. 1819 v Kol ně, v r. 1877 Emanuel P o 11 a k,
Kantor und Lehrer, v r. 1877—1879 Jindřich L ö
b e l l e , Kantor und Lehrer, v r. 1883 S. F i s c h
m a n n, Kantor u. Lehrer, v r. 1884—1888 B o ss .
Kantor u. Lehrer, v r. 1888—1889 M. B u ß g a n g,
Kantor u. Lehrer, v r. 1889—1891 G abriel G o t t
1 i e b, Kant. u. Lehr., v r. 1891 Siegm. S c h r e c k e r ,
Kantor u. Lehrer, v r. 1891—1920 Adolf L i e b e n ,
Kantor u. Lehrer, Max K o h n, Kantor u. Lehrer,
Leop. F i s c h e r , Kant. u. Léhr.,: Rudolf F r e u n d ,
Kantor u. Lehrer, Gustav B l a n , Kantor u. Lehrer,
Isak N e t t l Kantor ú. Lehrer. ' •

. Issak. N e t.t.l byl posledn m rb. a uč. u o. židiovské.
Na škole žid. nevyučoval, ta byla již zrušena pro ne
dostatek dět . Nyn  jezd  do města k náboženským
úkonům rb. z Mladé Boleslave.

P ři sč tán  'lidu, konaném v roce 1890, bylo na
poč táno na okrese mnichovohradiš ském 214 osob
náboženstv  židovského.
Židé bydlili v následuj c ch obc ch: Bakov 10, Bo

rec 2, Bělá p. Bez . 20, B touchov Malá Bělá 6,
Čistá 2, Kluky 5, Kovánec 4, Kován a Krásnoves 7,
L tkoyice 7, Loukovec 6, L ny 3, Mnichovo H radiště
123, Nová Ves u Branžeže 3, Velký Solec 2, Vrátno 2,
Skalsko 3, Zdar 7, Žehrov 2.

Ze zasloužilých Židů m stn  o. ž. dlužno jmenovati
zesn. pana Alberta Ab e 1 e s a, býv. starostu o. ž.
v historické době popřevratové. Zesnulý, ač již starý
pán, byl jedn m z pokrokových Židů. Začal ód piky,
bez groše, domohl se velkého majetku, avšak nezapo
m nal na Svůj chudý původ a rád se chlub val, že cho
dil s pytlem po vesnic ch. Kde mohl, přispěl nejenom
chudému Židu, ale i jinověrci. V městě založil nadaci
a z úroků nadace, té dostává chudý izraelita a po
druhé křes an při osamostatněn  se 3000 Kč.

Jinak se Židé ve městě živili převážně obchodem a
mnoho jich, jak již předesláno, domohlo se značného
jměn  a těšili se u m stn ho obyvatelstva velké váž
nosti.

Těsně před válkou a v době válečné se bohaté ro
diny židovské zde vyprodaly a odstěhovaly se do
Prahy a jinam. Po válce již nevzrostl .počet Židů do
předválečné výše. Ti, co zůstali, živ  se obchodem a
zastávaj  m sta úřednická v továrnách..

Dle posledn  presenčn  listiny z roku 1932 č tá ži
dovská obec náboženská v M. H . i s okol m (Bakov
n. Jiz., Bělá pod Bezd'., Panin Dvůr, Skalsko, Vrátno,
Podkován, Rostkov a Bezděz) celkem 40 hlav.
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